et veoir faire inventoire par tel juge ou comissaire qu'il sera advisé, de tous et chacuns lesdits biens par notredite feue seur délaissez par son tréspas, et iceulx faire mectre en bonne et seure garde jusques ad ce que autrement y soit pourveu. Et neantmoing à consentir et accorder que desdits biens soit prins ce que sera nécessaire pour faire le service et honneur de notredite feue seur. Et pareillement à prendre et nous apporter certains arrestz autresfoys obtenez par feu Monseigneur de Montrésor et notredite seur contre Monseigneur de Pons et le cappitaine Odet d'Aydie et autres, et en bailler acquit en notredit nom à tous ceulx qu'il appartiendra. Promectant avoir agréable ce que par l'un d'eulx y sera fait, soubz l'obligation de tous et chacuns nos biens présents et advenir. En tesmoing de ce noz avons signé ces présentes et à icelles fait mectre le scel de noz armes. Donné en notre château de Nérac, le xiii^{ème} jour de juillet l'an mil cinq cens et quatorze. Signé : Alain.

Pièce n° 9

5 mars 1513 à Castel-Jaloux – Procuration donnée par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, de Périgord et vicomte de Limoges, à son conseiller **Charles de la ROMAGÈRE**, seigneur de la Romagère et de la Filolie, gouverneur de ses comté de Périgord et viconté de Limoges, pour faire revue et montre de tous les sujets des ses comté de Périgord et viconté de Limoges en état de porter les armes, à cause des rumeurs d'invasion anglaise en Guyenne.

Papier, feuillet simple, photo 1909.

Alain sire d'Albret, conte de Dreux, d'Armagnac, de Gaure, de Penthievre, de Périgord et de Castres, viconte de Tartas et de Limoges et seigneur d'Avesnes, à notre amé et féal conseiller et maistre d'ostel Charles de la Romagère, seigneur dudit lieu et de la Fillolie, gouverneur de notredit comté de Périgord et viconté de Limoges, Salut. Pour ce que le commun bruyt est que les Angloys enemys de Monseigneur le Roy et de son royaume se préparent pour fère

con... descente en ceste duché de Guyenne pour nuyre audit seigneur et occuper son pays et terres, qui seroit son grant dommaige et le nostre et de noz subgetz, pour ce que en icelle avons le principal de notre bien. Nous voulans obvier à leur mainmise entreprinse, aider et secourir ledit seigneur de tout notre pouvoir et puissance ettant de notre personne et biens, et aussi de nosdits subgetz, et tenir nous et eulx en seureté, avons advist et ordonné que tous nos subgetz estant en estat, povoir et disposition de porter armes se arriverons et prépareront tout incontinent pour notre service et acompaigner ou telz personnaiges qui ordonneront pour les mener et conduire là où l'affère sera ... et armez de hallerez ceulx qui fère le pouront, avec picques, hallebardes, arbalestres, ou harquebuses et autres harnoys, et que de nosdits subgetz dudit estat et qualité sront fetes monstres, regard, serment prins. Par quoy nous à plain confyans de vous, vous avons commis et depputez, comections et depputons par ces présentes à vous transporteren notredit conté de Périgord viconté de Limoges, chastellenies et places d'icelles, et y fère monstre, veue de tous et chacuns noz subgetz de la qualité susdite qui seront en estat, povoir et disposition de porter armes, et d'iceulx prendre le serment de bien et loyaument servir ledit seigneur et nous envers et contre tous, et de leur fère commandement de par nous, sous peine de confiscation de corps et de biens, qu'ilz se tiennent en p... et prestz sans se transporter ailleurs que pour après fère pour le service du Roy et ad ce que par nous ausdits affères leur sera ordonné. Et d'iceulx et ung chcu d'eulx fère regard en séparant l'une chastellenie de l'autre, et en prendre les noms et surnoms, ensemble les armes qu'ilz porteront pour nous, en rapporter regard et rolle. Mandons et commandons à tous et chacuns noz justiciers, officiers et subgetz qui à vous en ce faisant obeysent sans difficulté, car tel est notre plaisir. Donné en notre château de Castelgeloux le v^{ème} jour de mars l'an mil cinq cens et treize. Signé : Alain, et plus bas : Martret.